Τῶ γ' ἔτε Σταυράκιος τυραννίδα ἐμελέτησεν, ὅπερ μαθοῦσα ἢ βασίλισ ἐθέσπισε μὴ προσπελάζειν τινὰ Σταυρακίῳ· ὁ δὲ τῇ λύπῃ καταπονηθεὶς, αἷμα ἐκ τοῦ πνεύμονος ἀναγαγὼν, τέθνηκε.

[P. 474] Τῶ δ' ἔτε: ἢ εὐσεβῆς Εἰρήνη τοῖς Βυζαντινοῖς τοὺς πολιτικούς ἐχαρίσατο φόρους, τῆς δὲ Ἀβύδου καὶ τοῦ Ἰερῶ τὰ κομμέρικια (26) ἐκούφισε.

Τῶ ε' ἔτε: στάσιν κατὰ τῆς βασιλείας οἱ Ἀνατολικοὶ ἐμελέτησαν. Ἐφθασαν δὲ ἀπὸ Καρούλου τοῦ στεφθέντος βασιλέως Ῥώμης παρὰ Λέοντος τοῦ πάπα ἀποκριταῖοι πρὸς τὴν εὐσεβεστάτην Εἰρή-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(22) Zonaras habet, Constantinum pro tributo stercus jumentorum Bulgaro misisse. XYL.

(23) Asiæ civitate non longe a Nicomedia. GOAR.

(24) Porphyra locus est in palatio puerperis imperatorum, maxime Constantinorum, celebris; qui cognomen ab eo duxerunt, ut vocentur Porphyrogeniti. XYL. — Unde Porphyrogenitus. Luitprandus, 2: Porphyrogenitum autem non in purpura, sed in domo quæ Porphyra dicitur natum appello. Constantinus enim domum istam ædificari jussit, cui Porphyra nomen imposuit, voluitque successuram nobilitatis suæ sobolem istic in lucem prodire, qua-

scripsit imperator: « Quod decuit, ex pacto tibi misi. Senex es: ideo te fatigari nolo huc usque proficiscendo, sed ipse ad te veniam. Deus decernet; » contractoque exercitu iu eum duxit, profligatumque in suam usque ditionem est persecutus.

Anno 7 imperator cum matre Prusam ad thermas ivit. Cumque ei post paucos dies filius nasceretur, cui Leoni nomen ipse fecit, allato nuntio matrem cum omni imperatorio relinquens comitatu, in urbem recurrit. Ibi Irene licentiam nacta omnes ordinum principes corrumpit, ut filio imperium abrogent seque solam imperare sinant. Itaque Constantinum absente matre in ejus palatium venientem proceres in Porphyra, ubi natus fuerat, de sententia Irenes includunt, oculosque ei ita effodiunt ut nullus medicinæ locus superfuerit actantum non in eorum manibus exspiravit. Sol tunc per 17 dies obscuratus est, nullos emittens radios; et vulgo id ob excæcationem imperatoris evenisse ferebant. Tantæ autem fuerunt tenebræ ut naves quoque a cursu suo aberraverint. Sed hic imperscrutabilia Dei judicia considera: nam post quinquennium ab eo die quo patris oculos eruit, eodem anni et mensis die ipse quoque oculis multatus est. Irena mater ejus sola imperium tenuit annos 5. Cumque fratres mariti ejus seditionem moverent, ab ea sunt Athenas relegati, ibique, cum de occupando regno consilia agerent, ab incolis sunt interfecti. Sic Copronymi genus extinctum est. Postridie sancti Paschatis Irena in processione, quæ ex statutis ecclesiasticis fit, in ædem Apostolorum ivit; atque sub vesperam in publicum aureo curru a quatuor equis provecta est, tenentibus currum patriciis, multumque pecuniæ in populum sparsit.

Anno 3 Stauracius tyrannidem est molitus; quod cum rescivisset Irena, omnibus ejus consuetudine interdixit. Isque mærore oppressus sanguinem ex pulmonibus eructans perit.

Anno 4 pia Irene Byzantinis civile tributum remisit, Abydique et Hierii commercia sublevavit.

Anno 5 seditionem contra Irenam machinati sunt Orientales. Venerunt etiam a Carolo, quem Leo Romæ papa imposita coroua imperio Romano inauguraverat, legati ad Irenam, eam Ca-

tenus qui suo ex stemmate nascerentur, luculentæ hac appellatione Porphyrogeniti appellarentur. Hæc ille rerum Græcarum in sua legatione testis oculatus GOAR.

(25) Copronymi genus extinctum. Nam Leo Constantini F. mortuus fuerat jam ante (Zonaras) XYL.

(26) Fauces Propontidos sunt infra, versus Ægæum mare; Sestos et Abydos, supra, versus Pontum Euxinum, τὸ Ἰερόν, ex Thraciæ parte His in faucibus, ne Cpoli defructetur, penditur vectigal, quod ab Eirene minutum auctor memorat. GOAR.

rolo in uxorem ambientes, ut sic Oriens cum Occidente uniretur. Et fuisse sane assensura, nisi Actius obstitisset, qui imperium suo fratri cogitabat parare. Imperatrix cætera omnia prudenter cordateque gessit, et quo modo prorsus optandum foret. Hanc unam culpam sustinuit, quod miserimum filium imperio et oculis spollavit, divino alioqui sacrarum studio rerum et recta fide prædita. Sacrum enim concilium vii et venerationem imaginum 829 sacrarum ipsa confecit, multaque alia præclarissima facinora edidit. Berrhæam quoque apud Thessalonicam refecit, suoque de nomine Irenopolin dixit; et Anchialum instauravit. Sed eunuchorum turba, interque hos præcipui Stauracius et Leo cognomine Cloacas, inter se dissidentes, imperium ei abrogaverunt, et loco ejus Nicephorum in solio imperatorio collocarunt. Ita pessimorum eunuchorum consilia suos dominos atque benefactores pessumdant, ut recte Chrysaorius, maximi apud veteres vir nominis, summo cuidam viro dixerit: « Si habes eunuchum, occide eum: si non habes, eme et neca. » Irenam ergo imperio deturbat Nicephorus opera Leonis Cloacæ, Nicetæ patricii et Sisinii fratrum, perjuratorumque et dolosorum Triphylliorum, et Leonis patricii Tessaracontapechis (cognomento a 40 cubitis ducto), et Gregorii patricii qui et Muselaces, et aliorum quorundam procerum. Hi quarta noctis hora ad Chalcem venientes (ea est ærea porta) custodibus astu persuadent missos se ab Augusta, ut Nicephorum imperatorem designent. Custodes mendacio huic fidem adhibentes, ipsi quoque Nicephorum imperatorem dicunt Mirati sunt multi cur Deus passus sit eam, quæ pro vera religione martyris in morem decertavisset, tam tyrannicæ ab impio homine dejici. Quidam id ejus in filium sceleri imputarunt, alii alias obtrectarunt. Cæteram Nicephorus palatium Eleutherianum (ibi enim 830 tum degebat Irene) custodibus cinxit, manequam in palatium ductam inclusit, itaque in templum progressus est, uti coronaretur, Tarasio adhuc patriarcha. Populus autem et coronantem et coronatum tyrannum diris egit, hunc scelestum appellans.